[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 14
(выписка из протокола заседания от 19 декабря 2023 года № 4)

О ходе реализации муниципальной программы Щигровского района Курской области «Противодействие злоупотреблению наркотиками в Щигровском районе Курской области в 2015-2026 годах» в 2023 году.

Шабанов Олег Евгеньевич

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления по делам культуры,
молодежи и спорту Администрации Щигровского района Курской области Шабанова О.Е., антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Субъектам, участвующим в реализации Программы:
продолжить работу по исполнению конкретных мероприятий;
активизировать деятельность по привлечению к профилактической антинаркотической работе общественных организаций и объединений районного значения, а также традиционных религиозных конфессий;
в целях более широкого информирования населения Щигровского района Курской области о работе по выполнению мероприятий Программы ежемесячно предоставлять в редакцию газеты «Районный вестник» информационные материалы для их размещения в Информационном бюллетене Администрации Щигровского района;
из средств, заложенных на реализацию антинаркотической программы, всем членам комиссии выписать районную газету «Районный вестник».
3.Управлению по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района Курской области (Шабанов О.Е.) активизировать работу, направленную на совершенствование форм и методов культурно-досуговых мероприятий антинаркотической направленности в учреждениях культуры, спорта и развитие сети молодежных общественных организаций, клубов и объединений, работа которых направлена на первичную профилактику негативных явлений среди молодежи;
-привлекать волонтеров Щигровского филиала Курского базового медицинского колледжа и Щигровского филиала Советского социально-аграрного техникума имени В.М.Клыкова к антинаркотической работе;
- увеличить количество волонтерского отряда Щигровского филиала Курского базового медицинского колледжа;
- увеличить финансирование муниципальной антинаркотической программы (в программе прописано 10 тысяч), предусмотрев выделение денежных средств на реабилитацию наркопотребителей в размере 20 тысяч рублей;
- привлекать волонтеров из Щигровского филиала Курского базового медицинского колледжа в целях реализации комплекса мероприятий, направленных на выявление надписей с рекламой наркотических средств и психотропных веществ на зданиях и заборах;
- обеспечить финансирование мероприятий по социальной реабилитации и ресоциализации.
4. Управлению социального обеспечения Щигровского района Курской области (Рыжков А.М.) проанализировать работу по организации индивидуальной антинаркотической профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, по итогам выработать дополнительные меры по ее совершенствованию;
обеспечить введение института сертификата на социальную реабилитацию лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях.
5. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 5 июня 2024 года.
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В.Мелентьева

Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                          М.В. Мелентьев

[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 15
(выписка из протокола заседания от 19 декабря 2023 года № 4)

О плане работы антинаркотической комиссии в Щигровском районе на 2024 год.
____________________________________________________________________
Мелентьев Михаил Владимирович

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя комиссии Мелентьева М.В. о планировании работы на 2024 год, антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый план работы антинаркотической комиссии в Щигровском районе на 2024 год.
2. При получении рекомендаций областной АНК в план работы могут быть внесены изменения.
3. Ответственным за подготовку вопросов своевременно представлять качественные материалы и в полном объеме.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В.Мелентьева

Первый заместитель Главы Щигровского района
 Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                    М.В. Мелентьев

[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 16
(выписка из протокола заседания от 19 декабря 2023 года № 4)

Об эффективности реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории Щигровского района Курской области по итогам года

Андреева Ирина Степановна, Шабанов Олег Евгеньевич,
Себякин Ярослав Николаевич, Анфилова Ирина Ивановна

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления образования Щигровского района Андрееву И.С., начальника Управления по делам культуры, молодежи и спорту Шабанова О.Е, МО МВД России «Щигровский» Себякина Я.Н., ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» Нецветаева К.О. об эффективности реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории Щигровского района Курской области по итогам года антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Управлению образования Щигровского района Курской области (Андреевой И.С.), Управлению по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Щигровского района Курской области (Шабанову О.Е.):
 - продолжить работу по проведению мероприятий по духовно-нравственному воспитанию в образовательных организациях, формирующих у обучающих устойчивое неприятие незаконного употребления наркотиков;
[bookmark: _GoBack]- подготовить план мероприятий в школах Щигровского района на 2023-2024 уч.год и предоставить его в антинаркотическую комиссию;
- продолжить обеспечивать доступным досугом подростков и молодежь, трудоустройство обучающихся на период летних каникул;
- продолжить работу с муниципальным СМИ «Районный вестник» по позиционированию успешной модели поведения молодежи (их спортивные достижения, участие в волонтерском и военно-патриотическом движении) с целью максимальной дискредитации преступного образа жизни;
- активнее привлекать молодежные волонтерские организации к проведению антинаркотических профилактических мероприятий и вовлекать население в занятие физической культурой и спортом;
3. МО МВД России «Щигровский» (Себякину Я.Н.), ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» (Нецветаеву К.О.) продолжить работу по:
- повышению уровня осведомленности родителей (законных представителей) несовершеннолетних о рисках и последствиях незаконного потребления наркотиков на родительских собраниях;
- проведению комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с не законным оборотом наркотических и психотропных веществ:
- организации комплекса мероприятий по выявлению мест произрастания дикорастущих и культивируемых наркосодержащих растений;
- организовывать и проводить проверки мест наибольшей концентрации несовершеннолетних на предмет выявления категории лиц, склонных к антиобщественной деятельности;
- проводить рейды массовых мероприятий в клубах с целью выявления и пресечения фактов потребления, хранения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ.
4. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 10 мая 2024 года.
 5. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В. Мелентьева.

Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                         М.В.Мелентьев

[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 17
(выписка из протокола заседания от 19 декабря 2023 года № 4)

Об организации и проведении межведомственных антинаркотических акций и операций всероссийского и областного масштабов

Андреева Ирина Степановна, Шабанов Олег Евгеньевич,
Себякин Ярослав Николаевич, Анфилова Ирина Ивановна

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления образования Щигровского района Андрееву И.С., начальника Управления по делам культуры, молодежи и спорту Шабанова О.Е, МО МВД России «Щигровский» Себякина Я.Н., ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» Нецветаева К.О. об организации и проведении межведомственных антинаркотических акций и операций всероссийского и областного масштаба антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО ВМД России «Щигровский»  (Я.Н. Себякин) совместно с Управлением образования Администрации Щигровского района (И.С. Андреева), Управлением по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района (О.Е. Шабанов) составить план совместных рейдовых мероприятий по местам скопления молодежи, образовательным и культурным учреждениям с целью выявления фактов хранения, употребления и сбыта наркотических средств, а так же выявления мест с рекламой и пропагандой наркотических средств, возможных мероприятий по ликвидации такой рекламы и пропаганды в кратчайшие сроки.
3. Управлению образования Администрации Щигровского района (И.С. Андреева), Управлению по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района (О.Е. Шабанов)
- активизировать работу по профилактике и стимулированию деятельности, направленной на антинаркотическую пропаганду, формированию мотивации для ведения здорового образа жизни, в целях противодействия распространению наркомании среди молодежи и несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной поддержке;
- активизировать инициативы, проекты, мероприятия в сфере профилактики наркомании, реализуемые общественными объединениями в Щигровском районе молодежным волонтерским антинаркотическим движением, обеспечить в его работе методическое содействие
- продолжить работу по усилению роли молодежных общественных организаций Курской области в решении задач, определенных Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, посредством повышения уровня осведомленности о последствиях употребления наркотических и психоактивных веществ с помощью интерактивных интеллектуальных викторин;
 - развивать сеть добровольческих отрядов, занимающихся организацией антинаркотических профилактических мероприятий;
- продолжить работу по усилению роли волонтерских отрядов в целях противодействия распространению наркомании среди молодежи и несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной поддержке;
4. Продолжить работу по организации и проведении межведомственных антинаркотических акций и операций всероссийского и областного масштабов, направленных на выявление преступных групп в сфере незаконного оборота наркотиков и пресечение их деятельности на территории Щигровскго района
5. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 28 сентября 2024 года.
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В. Мелентьева.

[bookmark: _Hlk11420223]Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                         М.В.Мелентьев

[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 18
(выписка из протокола заседания от 19 декабря 2023 года № 4)

О состоянии работы по взаимодействию с Курской митрополией Русской православной Церкви при организации и осуществлении деятельности по противодействию наркомании и реабилитации наркопотребителей
___________________________________________________________________
иерей Святослав

Заслушав и обсудив информацию иерея Святослава о состоянии работы по взаимодействию с курской митрополией Русской православной Церкви при организации и осуществлении деятельности по противодействию наркомании  реабилитации наркопотребителей  антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО ВМД России «Щигровский»  (Я.Н. Себякин), ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» (Нецветаеву К.О.), Начальнику Управления социального обеспечения Администрации Щигровского района Курской области (Рыжкову А.М.)  совместно с Щигровской и Мантуровской епархией продолжить работу при организации и осуществлении деятельности по противодействию наркомании и реабилитации наркопотребителей.
3. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 18 октября 2024 года.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В. Мелентьева.
Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                         М.В.Мелентьев
[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 19
(выписка из протокола заседания от 19 декабря 2023 года № 4)

Контрольный вопрос: об исполнении решения антинаркотической комиссии №6 от 28.06. 2022г. «О проведении мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции, популяризации здорового образа жизни и усилении антинаркотической пропаганды среди населения Курской области»
 ____________________________________________________________________
Себякин Ярослав Николаевич, Анфилова Ирина Ивановна

Заслушав и обсудив информацию об исполнении решения антинаркотической комиссии №6 от 28.06. 2022г. «О проведении мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции, популяризации здорового образа жизни и усилении антинаркотической пропаганды среди населения Курской области» антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1.Информацию принять к сведению.
2.Вопрос об исполнении решения антинаркотической комиссии №6 от 28.06. 2022г. «О проведении мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции, популяризации здорового образа жизни и усилении антинаркотической пропаганды среди населения Курской области» с контроля снять, продолжив работу по данному направлению.

Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                         М.В.Мелентьев
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg